Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Anna Kudernová

Právní ochrana hospodářských zvířat proti týrání

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Karolina Žákovská Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 4. května 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. května 2016

…...…………………………

Anna Kudernová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Karolině Žákovské Ph.D. za její odborné

vedení, ochotu a cenné rady při psaní této diplomové práce.

Obsah

1. Úvod .........................................................................................................................6

2. Pojmy zvíře a hospodářské zvíře................................................................................8

3. Vývoj vztahu člověka a zvířete ................................................................................11

3.1 Vliv filosofie a náboženství................................................................................12

3.2 Rozvoj zákonodárství ve Třetí říši......................................................................16

3.3 Ostatní koncepce 20. století v oblasti ochrany zvířat ..........................................19

Shrnutí.....................................................................................................................20

4. Vývoj právní úpravy ochrany zvířat proti týrání.......................................................21

4.1 Počátky právní úpravy ve Velké Británii ............................................................21

4.2 Vývoj právní úpravy na území České republiky .................................................22

4.2.1 Období Protektorátu Čechy a Morava ..........................................................23

4.2.2 Období let 1948 až 1992..............................................................................24

Shrnutí.....................................................................................................................26

5. Nadnárodní právní úprava ochrany hospodářských zvířat ........................................27

5.1 Mezinárodní právo .............................................................................................27

5.2 Právo Evropské unie ..........................................................................................30

5.2.1 Primární právo Evropské unie......................................................................31

5.2.2 Sekundární právo Evropské unie..................................................................32

Shrnutí.....................................................................................................................34

6. Platná právní úprava ochrany hospodářských zvířat v České republice ....................35

6.1 Východiska právní úpravy přímé ochrany zvířat proti týrání ..............................36

6.2 Povinnosti chovatele ..........................................................................................40

6.3 Přeprava hospodářských zvířat ...........................................................................42

6.4 Usmrcování zvířat ..............................................................................................44

Shrnutí.....................................................................................................................46

7. Orgány ochrany zvířat .............................................................................................47

Shrnutí.....................................................................................................................52

8. Deliktní odpovědnost v oblasti týrání zvířat .............................................................53

8.1 Odpovědnost za správní delikty..........................................................................53

8.1.1 Vymezení správních deliktů.........................................................................53

8.1.2 Zvláštní opatření..........................................................................................54

8.1.3 Řízení o správních deliktech ........................................................................55

8.2 Trestněprávní odpovědnost ................................................................................58

8.3 Odpovědnost právnických osob při ochraně zvířat proti týrání ...........................60

8.4 Informace o prováděných kontrolách .................................................................61

Shrnutí.....................................................................................................................62

9. Závěr .......................................................................................................................64

Použité zdroje..............................................................................................................68

Přílohy ........................................................................................................................75

Abstrakt ......................................................................................................................79

Resumé .......................................................................................................................80

Summary.....................................................................................................................81

Klíčová slova ..............................................................................................................82

6

1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je ochrana zvířat proti týrání, konkrétně zvířat

hospodářských. Hospodářská zvířata jsou chována převážně proto, aby poskytovala

člověku určitý užitek, zejména ve formě produktů jako jsou mléko, kůže či maso.

Z důvodu tohoto utilitárního přístupu k těmto zvířatům je z mého pohledu velice

důležité klást důraz na právní úpravu jejich ochrany před nevhodným zacházením ze

strany člověka a důslednou kontrolu jejího dodržování.

Člověk se zvířaty žije ve větší či menší harmonii již od pradávna, právní normy

však do tohoto soužití začaly ve větší míře zasahovat teprve nedávno. Větší potřeba

regulace nakládání s hospodářskými zvířaty se rodila postupně s vývojem společnosti,

která si především po druhé světové válce žádala intenzivnější využívání zvířat

k uspokojování svých potřeb. Otázkou pak samozřejmě zůstává, do jaké míry jsou

potřeby člověka závislé na užitcích zvířat nezbytné a zda je opravdu nutné jim obětovat

pohodlí a životy těchto zvířat. Celá oblast ochrany zvířat se zaměřuje na zajištění

příznivých podmínek každému jedinci. Vychází z myšlenky, že zvíře je tvor, který je

schopen cítit bolest a utrpení a měli bychom se k němu, jakožto smysly nadané živé

bytosti chovat s úctou a pochopením.

Ve své práci, rozdělené na sedm hlavních kapitol, se pokusím podat ucelený

přehled pozadí vzniku nynějšího přístupu k hospodářským zvířatům, legislativního

rámce jejich ochrany proti týrání, administrativního zajištění ochrany i současného

stavu aplikace právních předpisů a jejich dodržování.

V první kapitole definuji pro tuto práci stěžejní pojmy, kterými jsou zvíře a

hospodářské zvíře, blíže popíšu jejich rozdílné vymezení v jednotlivých právních

předpisech a budu se také stručně věnovat procesu tzv. dereifikace zvířete, která nastala

v souvislosti s rekodifikací soukromého práva.

Dále považuji na nutné nastínit již od pradávna problematický vztah člověka a

zvířete, kdy vždy jedna ze stran byla kořistí a druhá predátorem a ve kterém si

dominantní postavení nakonec vybojoval člověk. Budu se věnovat vlivu různých

myšlenkových směrů a náboženství na míru respektu projevovaného vůči ostatním

živým tvorům a nynějším filosofickým směrům věnujícím se této problematice.

Neopomenu se alespoň v krátkosti věnovat zajímavé etapě historie, kterou je období

Třetí říše, kdy byla péči o zvířata věnována v mnoha ohledech větší pozornost než péči
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o lidi a byly položeny základy moderním právním předpisům ochrany zvířat proti

týrání.

Vzhledem k propojenosti nejen právních systémů většiny evropských zemí dále

podám přehled ochrany hospodářských zvířat v pramenech práva na mezinárodní úrovni

a také v rámci Evropské unie. Zde se bude jednat především o systém úmluv Rady

Evropy a v evropském právu pak jak o primární právo, tak především o sekundární

právo, nařízení, směrnice či nezávazná sdělení. Zmíním se krátce i o spolupráci

Evropské unie s jinými mezinárodními institucemi angažujícími se v oblasti ochrany

zvířat.

Další kapitola představuje stěžejní část práce, kterou je současná právní úprava

ochrany hospodářských zvířat v České republice. Právních předpisů dotýkajících se

problematiky této práce je velké množství, a proto využiji tradičního dělení předpisů

ochrany zvířat dle toho, zda poskytují ochranu přímou či nepřímou a podrobněji se budu

věnovat stěžejnímu předpisu, kterým je zákon České národní rady č. 246/1992 Sb., na

ochranu zvířat proti týrání.

Dále se zaměřím na soustavu orgánů ochrany zvířat a jejich působnost a nakonec

považuji za nutné k nastínění celkové právní úpravy v České republice vedle pramenů

práva doplnit také důsledky porušování těchto předpisů a tak se poslední kapitola bude

věnovat odpovědnosti správní i trestní. Zároveň zde provedu menší exkurz do praxe a

shrnu výsledky prováděných kontrol v rámci jednoho roku pro lepší představu o

současné situaci.

Cílem této diplomové práce je tedy poskytnout přehled současné právní úpravy

ovlivňující životní podmínky hospodářských zvířat i nakládání s nimi. Zároveň

poskytne přehled historického i myšlenkového pozadí tohoto stavu i možné vyhlídky

vývoje právní úpravy do budoucna.

„Dokud budou na světě jatka, budou i pole válečná.“

Lev Nikolajevič Tolstoj
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2. Pojmy zvíře a hospodářské zvíře

Jedinou legální definici pojmu zvíře najdeme v českém právním řádu v zákoně

České národní rady č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání (dále jen „zákon na

ochranu zvířat proti týrání“). I ostatní relevantní právní předpisy tento pojem

samozřejmě používají, ale výslovně ho nedefinují. Tyto další právní předpisy navíc

často mění jeho význam, především co do jeho rozsahu, to znamená, které druhy zvířat

pod konkrétní předpisy ještě spadají a které již nikoli. Podle ustanovení § 3 písm. a)

zákona na ochranu zvířat proti týrání je zvířetem: „každý živý obratlovec, kromě


[…]


a především na zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání. Šestá kapitola

vymezuje působnost jednotlivých orgánů ochrany zvířat a na závěr je pojednáno o

možnostech postihu osob v zájmu ochrany hospodářských zvířat.

Abstract

This diploma thesis entitled Legal protection of farm animals against cruelty

aims to provide comprehensive overview of legal provisions for the protection of farm

animals, authorities providing this protection and historical bases of the way humans

interact with animals. The thesis has 7 chapters. The first chapter defines the key terms

for this work, animals and farm animals. The second charter pursues the development of

the human-animal relationship and philosophical, religious and other influences

affecting this relationship. The third chapter gives an overview of the first legislation

dealing with animal cruelty. We can find International treaties and European Union law

on the protection of farm animals against cruelty in the fourth charter. Then the thesis

focuses on the current Czech legislation, the individual areas of animal treatment

regulated by law and in particular the Act no. 246/1992 Coll., On protection of animals

against cruelty. The sixth chapter defines the scope of the individual animal protection

authorities and finally it provils the overview of the possibilities of sanctions imposed

on persons in order to protect farm animals.
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Resumé

Tato práce se zabývá právní úpravou ochrany hospodářských zvířat proti týrání a

za cíl si klade předložit shrnující přehled právní úpravy tuto ochranu poskytující, včetně

stručného náhledu na historický vývoj vztahu člověka a zvířete vedoucí až k nynějším

postojům reflektovaným právě v právní úpravě.

Diplomová práce se skládá z úvodu, který vymezuje cíl práce a její strukturu.

Dále má práce sedm hlavních kapitol a závěr, shrnující poznatky a nastiňující budoucí

možnosti vyšší ochrany hospodářských zvířat.

V první kapitole nejdříve vymezuji zásadní pojmy pro tuto práci, za které

považuji pojem zvíře a hospodářské zvíře. Obsah těchto pojmů se v jednotlivých

předpisech různí, a proto je nezbytné tyto nuance vysvětlit. Druhá kapitola práce se

zaměřuje na historický vývoj vztahu člověka ke zvířeti. Tuto kapitolu jsem rozdělila na

několik podkapitol, ve kterých se zabývám podobou tohoto vztahu v prvopočátcích

historie lidstva, vlivem náboženství a filosofie na tento vztah, dále se blíže zaměřuji na

období německé Třetí říše, která byla pro přístup ke zvířatům a základy právní úpravy

v této oblasti zásadní. V závěru druhé kapitoly ještě nastiňuji moderní filosofické směry

zabývající se otázkou využívání živočišných produktů a postavením zvířat vůči člověku.

Další kapitola popisuje první předpisy zabývající se otázkou týrání hospodářských

zvířat, první takové předpisy na našem území a proměňující se stav právní úpravy na

našem území až do současnosti. Čtvrtá kapitola se zabývá nadnárodní právní úpravou a

je rozdělena na dvě podkapitoly. V první podkapitole se zaměřuji na úpravu plynoucí ze

systému úmluv Rady Evropy a ve druhé pak na primární i sekundární právo Evropské

unie. Dále se dostávám k právní úpravě v České republice. V této kapitole sleduji

úpravu jednotlivých způsobů nakládání s hospodářskými zvířaty a blíže rozebírám

základní předpis ochrany zvířat proti týrání, zákon č. 246/1992 Sb. V šesté kapitole

nalezneme výčet příslušných správních orgánů a jejich roli při ochraně zvířat. Poslední

kapitola shrnuje možnosti postihu osob, které se dopustí týrání zvířat, a to na úrovni

správní i trestní, a zároveň nahlédneme do reality a nalezneme informace o nejčastějších

proviněních proti dobrým životním podmínkám zvířat.

V závěru diplomové práce je shrnutí veškerých poznatků a zároveň jsou zde

nastíněny možné budoucí změny v právní úpravě i vývoj v rámci jiných oborů než je

právo a které jsou pro welfare zvířat také významné.
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Summary

This diploma thesis deals with legislation concerning the protection of farm

animals from cruelty. Its aim is to present an overview of legislation providing such

protection, including a brief insight into the historical development of the human-animal

relationship leading to the current situation reflected in the legislation.

This thesis consists of an introduction, which defines the aim and structure of the

thesis. Furthermore, it consists of seven main chapters and a conclusion, summarizing

the findings and outlining future options for greater protection of farm animals.

In the first chapter I define key terms for this work, for which I consider the

terms animals and farm animals. The content of these terms varies in different

regulations, and thus it is necessary to explain these nuances. The second chapter

focuses on the historical development of man's relationship to animals. This chapter is

divided into several subchapters, which discusses forms of this relationship in the early

days of human history, the influence of religion and philosophy on this relationship, as

it focuses on the period of the German Third Reich, which was crucial for attitudes to

the animals and basics of legislation in this area. At the end of the second chapter I

outline the modern philosophical trends that are questioning the use of animal products

and the status of animals. Another chapter describes the first legislation dealing with the

issue of cruelty to farm animals, such first legislation in our country and the changing

legal situation in our country until now. The fourth chapter deals with the supranational

legislation and is divided into two parts. In the first subchapter I focus on the legislation

of the system of Council of Europe conventions and in the other I focus on both primary

and secondary European Union law. Furthermore, I examine relevant Czech legislation.

In this chapter I follow legal regulation of farm animals treatment and I closely analyze

the basic act for protection of animals against cruelty, Act no. 246/1992 Coll. In the

sixth chapter we find the list of competent authorities and their role in animal

protection. The last chapter summarizes the sanctions imposed on persons who commit

cruelty to animals, which is punishable by both administrative and criminal penalties,

and it also looks into reality and gives us information on the most common offenses

against animal welfare.

In conclusion, the thesis summarizes of all the findings and at the same time

outlines possible future changes in legislation and developments in other fields than law

which are also necessary for the welfare of animals.
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