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Téma a rozsah přáce: Právní ochrana hospodářshich zvířat protitýrání
Předložená práce má celkov,ý roz§ah 82 stían, z toho cca 65 stran čistého textu. Kromě

úvodu a závěru je výklad íozdělen do sedmi částí, věnovaných postupně vymezení základních
pojmů (zvíře a hospodářské zvíře), Vývoji vztahu člověka a zvířete, v,ývoji právní úpraw
ochrany zvř3t proti týránL nadnárodní právní úpravě ochrány hospodářslých zvřat, platné
p.ávní úpravě ochrany hospodářských zvířat vČeské republice, orgánům ochrany zvířat a
deliktní odpovědnosti v oblasti týrání zvířat, Výklad doplňují čtyři přílohý seznam použitých

zdrojů a povinné součásti práce (české a anglické 5hrnutí, abstrakty, klíčová slova}.

Datum odevtdání práGe: 18. května 2016

Aktuálnost (novost} ématu: Problematika ochrany zvířat proti týrání, re§p. špatnému

zacházení |mqltreotmenú) ze strany člověka, není nikterak nová, přesto neztrácí nic ze 5vé

aKuálnosti. Autorka se navíc zaměřuje na kategorii hospodářských zvířat, kde jsou rizika

týrání nejwšší: zvíře je vnímáno primárné (a často pouze)jako zdroj produktů užitečných pro

člověka, nlkoliv jako smysly nadaný živý wor, a otázka íeho pohody (Weílore} proto ustupuje

do pozadí, Právní úprava ochrany hospodářských zvířat není statická, naopak §e neustále

vyvúí, její analýza a kritické zhodnocení p.oto mohou neu§tále přinášet nové závěry a

podněty.

Náročnost tématu; zvolené téma považuji za středně náročné. Píávní úprava ochrany
hospodářských zvířat proti týrání je rozsáhlá, dosti technická a ne zcela přehledná,

neobsahuje však žádné těžko pochopite|né právní instituty či nástroje. odborná právní

literatura k tématu není nikterak rozsáhlá, nicméně existuje.

Hodnocení prácel Práci celkově hodnotím iako zdařilou; je zní zřeimé autorčino zauietí
tématem a její poctit/ý přístup k ieho zpracování. Zformálního hlediska nemám zásadní
připomínky; práce je psána srozumitelným a čtivým stylem, má dobrou 8rafickou úpravu,

autorka vhodně využívá poznámek pod čarou a bezchybně odkazuíe na použité zdroje,

Pravopisné chyby či chyby z nepozornosti 5e v prácl objevují jen oiedlněle. z hlediska

obsahového je třeba autorku pochválit za uc€lenost v,ýkladu. struktura p.áce je srozumitelná

a nevynechává žádný z podstatných aspektů problematiky, iednotlivé části na sebe logicky

navazuií a jsou vyvážené. sporným ie pouze zařazení výkladu o orgánech ochrany zvířat a

deliktní odpovědnosti do 5ámostatných čá5tí a nikoliv do části šestá věnované platné právní

úpíavě ochrany hospodářshých zvířat v ČR (logiku podřazení těchto dvou dílčích témat pod

obecné téma šesté části naznačuje i představení vnitřní struktury této části na str. 35, které

soustavu orgánů ochrany zvířat zmiňuje, přestože se jí čáď šestá nezabývá), Jakkolijsou však

§rozumitelnost a logická posloupnost v,íkladU kladem práce, j€ třeba zároveň konstatovat, že

autorka přistoupila ke zpracování tématu bez v,rrazněiších vědeckých ambicí. Jak uvádí

v úvodu práce, je jejím cílem ,poskytnout přehled součd'né próvni úprdvy ovlívňujicí žívotní
podmínl<y hospodóřských zvířat ... Ivčďné jeiíhol historickeho a myšlenkového pozqdí ...

[a představit] možné vyhlídky Výýoje próvní úprovy do budoucno" |str.7). Tento cíl, bť u
diptomové práci legitimní, autoíku nutně vede kjisté schematično§ti a poměrně značné

popisnosti Výkladu. Kritická analýza sporných otázek tak sic€ V práci nechybí (viz např.

kapitola věnovaná řízení o správních deliktech na str. 55-58), dostává 5e jí však omezeného
prostoru, stejně jako konkíétním, odůvodněným úvahám de /ege íerendg. Píáce má v tomto

směru jen omezenou ,,přidanou hodnotu", což je škoda, neboť v ní autorka prokazuie nejen

svůj skutečný zájem o pojednávané téma, ale dle mého názoru též dovednosti nezbytné pro

nap5ání kvalitní vědecké práce.

Doporučení k obhajobě a návŤh klasiíikace; s ohledem na \,Ýše uvedené konstatuji, že práce

splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické íakultě U§ a doporučuji ji

k ústníobhajobě s navĚeným klasifikačním stupněm velmi dobře.

Připomínky a otázky t todpovězení přl obhaiobě: Kromě Wjádření k hodnocení práce bych

autorku v íámciobhajoby požádala o zodpovězení následujících otáZek|

1. Na str. 44 autorka uvádí, že česká právní úprava Wchází z taxativního V,ýčtu dťlvodú,

pro kte.é lze zvíře u§mrti' uvedených v § 5 odst. 2 zákona na ochranu zvířat proti

týrání, které doplňuje jedním důvodem uvedeným zvlóšť", a to .v ustanovení § 28o

odst. 7 písm. b), podle kterého lze ndřídit chovqteli
'nížení

počtu zviřot, pokud dochází

k jejich týróní'. Jedná se skutečně o samostatný důvod pro usmrcení zvířete? Jaký je

vztah obou zmíněných ustanovení? Múže obecní úřad obce s rozšířenou púsobností

na návrh kraj§ké veterinární spráW nařídit chovat€li za účelem snižení počtu zvířat

usmrcení zcela zdrav,ých jedinců?

2. lsou, .esp. mohou být, dle české právní úpraw hospodářským zvřetem chovaným

pro produkcl živočišných produků (konkrétně masa):

a) pes,
b) krokodýl?
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